

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кафедра _____ фінансів _____

(найменування кафедри)

Допущено до захисту
Завідувач кафедри фінансів
Волохова І.С.

(підпис)
“ ____ ” _____ 201 ____ р.

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА
на здобуття освітнього ступеня магістра
зі спеціальності 8.07072 Фінанси, банківська справа та страхування
за магістерською програмою професійного спрямування
«Корпоративні фінанси»

на тему: **«Податкові важелі забезпечення сталого економічного розвитку
держави»**

Виконавець:

студент фінансово-економічного факультету

Тропанець Володимир Іванович
(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

Науковий керівник:

Кандидат економічних наук
(науковий ступінь, вчене звання)

Васютинська Людмила Анатоліївна
(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

ОДЕСА – 2018

ЗМІСТ

ВСТУП	3
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ПОДАТКОВОГО МЕХАНІЗМУ	6
1.1. Податкова система та її функціональні особливості.....	6
1.2. Складові податкового механізму	20
1.3. Податкові інструменти та важелі, як регулятори сталого економічного розвитку.....	27
РОЗДІЛ 2. АНАЛІЗ ПРАКТИКИ ЗАСТОСУВАННЯ ПОДАТКОВИХ ВАЖЕЛІВ ЕКОНОМІЧНОГО ЗРОСТАННЯ В УКРАЇНІ	37
2.1. Діагностика стану податкової системи України.....	37
2.2. Моніторинг застосування податкових важелів.....	54
2.3. Оцінка впливу податкових важелів на забезпечення сталого економічного розвитку держави.....	64
РОЗДІЛ 3. ШЛЯХИ ВДОСКОНАЛЕННЯ ПОДАТКОВОГО МЕХАНІЗМУ У КОНТЕКСТІ ЗАСТОСУВАННЯ ПОДАТКОВИХ ВАЖЕЛІВ	73
3.1. Адаптація зарубіжного досвіду щодо застосування податкових важелів у забезпеченні економічного розвитку держави до Українських реалій.....	73
3.2. Напрямки вдосконалення податкового механізму щодо забезпечення сталого економічного розвитку.....	86
ВИСНОВКИ	94
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ.....	98
ДОДАТКИ.....	107

ВСТУП

Актуальність теми. Податкова система в ринкових умовах, як економічна форма та важливий регулятор взаємовідносин між економічними суб'єктами, з одного боку, та державою – з іншого, стає, одним із найважливіших та гнучких засобом державного впливу на економічну активність підприємств та контролю за формуванням і розподілом їх грошових ресурсів. Ефективно виконувати цю функцію податкова система може лише за умов забезпечення цілеспрямованого її регулювання як на етапі формування, так і на етапі практичної реалізації через відповідні інститути законодавчої й виконавчої влади. Забезпечення ефективності застосування податкових важелів відіграє важливу роль у вирішенні проблем соціально-економічного характеру.

Різноманітність підходів до вирішення даного питання вимагає їх дослідження та систематизації. Концептуальні основи податкового регулювання економіки є предметом уваги відомих іноземних і вітчизняних науковців та практиків. Насамперед слід назвати таких класиків економічної думки, як Дж. Кейнс, К. Маркс, А. Маршалл, Д. Рікардо, А. Сміт та інші. Серед науковцівсучасників проблематикою податкового регулювання активно займаються Е. Аتكінсон, Д. Б'юкенен, Д. Сакс, Д. Стігліц, С. Фішер та інші. В Україні ці питання досліджують В. Андрущенко, О. Василик, В. Вишневецький, В. Геєць, А. Даниленко, О. Данілов, А. Крисоватий, Ц. Огонь, А. Соколовська, В. Федосов, С. Юрій та багато інших.

Незважаючи на значний інтерес до проблем оподаткування, необхідно констатувати, що податкове регулювання економіки, майже не вивчається в контексті вимог так званої концепції “сталого розвитку” держави. Вона висуває до регулятивної політики держави, і зокрема за допомогою податкових інструментів, особливі вимоги, до яких можна віднести: справедливий розподіл продукту, збереження і максимальне відтворення природного середовища, збільшення творчих можливостей людей тощо. Саме недостатнє опрацювання і висвітлення в економічній літературі проблеми податкового регулювання

економіки в контексті дотримання вимог сталого розвитку зумовлюють актуальність та практичну значущість даного дослідження.

При існуючому різноманітті наукових розробок щодо дослідження податкового механізму проблематика щодо використання дієвих податкових важелів для забезпечення сталого економічного розвитку залишається досить актуальною та недостатньо вирішеною.

Мета роботи. Метою роботи є поглиблення теоретичних засад податкового механізму та розробка практичних рекомендацій щодо застосування дієвих податкових важелів для забезпечення сталого економічного розвитку держави.

Для досягнення поставленої мети в роботі визначена послідовність розгляду відповідних **задач**, а саме:

- розрити сутність податкової системи та її особливості;
- розкрити зміст та складові податкового механізму;
- вивчити організаційні засади податкових інструментів та важелів, як регулятори сталого економічного розвитку;
- діагностувати стан податкової системи України;
- здійснити моніторинг застосування податкових важелів;
- оцінити вплив податкових важелів на забезпечення сталого економічного розвитку держави;
- адаптувати зарубіжний досвід щодо застосування податкових важелів у забезпеченні економічного розвитку держави до українських реалій;
- розробити пропозиції щодо напрямків вдосконалення податкового механізму щодо забезпечення регулювання у забезпеченні сталого економічного розвитку України.

Об'єкт дослідження. Процес впливу податкових важелів на забезпечення сталого економічного розвитку.

Предмет дослідження. Економічні відносини що виникають у процесі застосування податкових важелів для забезпечення сталого економічного розвитку держави.

Методи дослідження. Для вивчення теоретичних засад податкового механізму використовувалися історичний, діалектичний та логічний методи наукового пізнання. Для діагностики стану податкової системи метод динамічних порівнянь, графічного зображення кількісних величин, метод економіко-математичного моделювання при здійсненні факторного аналізу.

Інформаційна база. Інформаційною базою дослідження є законодавчі та нормативно-правові акти з питань функціонування місцевих та державних бюджетів, наукові публікації та монографічні видання вітчизняних авторів, матеріали науково-практичних конференцій, звіти та аналітичні матеріали Державної казначейської служби України, Державної служби статистики України, Міністерства фінансів України.

Висновки, узагальнення та рекомендації, які надані у дослідженні, можуть бути використані при розробці стратегій та планів сталого розвитку податкового механізму з метою удосконалення податкових важелів, а також стати у нагоді для прийняття управлінських рішень при реалізації соціально-економічних завдань.

Структура та обсяг роботи. Робота складається зі вступу; трьох розділів; висновків; списку використаних джерел. Обсяг основного змісту роботи складає 97, містить 21 рисунків, таблиць та додатки. Список використаних джерел налічує 83 найменувань на 9 сторінок. Додатки складаються з 1 додатку на 1 сторінку.

Публікації. Публікації та апробація результатів дослідження. За результатами виконання кваліфікаційної роботи магістра опубліковано тези: Тропанець В.І. Податкові важелі забезпечення сталого економічного розвитку держави / В.І. Тропанець // Студентська науково-практична конференція фінансово-економічного факультету Одеського національного економічного університету: «Світ фінансів: сучасні виклики», 1-2 листопада 2018 року.

ВИСНОВКИ

За результатами дослідження зроблено теоретичні висновки та практичні пропозиції, які полягають у наступному:

1) Визначено, що податкова система функціонує у наслідок взаємодії усіх її елементів, базуючись на відповідних принципах та мети, яка встановлюється відповідно до економічних цілей держави. Податковий механізм приводить у дію зазначені елементи та відповідно шляхом застосування відповідного інструментарію прискорює, або стримує динамічність податкової системи.

2) Податковий механізм відіграє визначальну роль в економічній системі держави, оскільки завдяки йому можна реально використати податки як фінансовий інструмент та економічний стимул, забезпечувати ефективне функціонування фінансового та господарського механізму у суспільстві. Податковий механізм як інструмент реалізації податкової політики обмежений її принципами і цілями, виконє функції податкового планування, регулювання, контролю. Головною ціллю податкового механізму є побудова такої податкової системи, яка здатна забезпечити виконання податками покладених на них функцій.

3) Ефективна система податкових інструментів та важелів забезпечує сталий розвиток основних напрямів економічної та соціальної діяльності країни, створюючи сприятливі умови. Серед економічних важелів, за допомогою яких держава впливає на ринкову економіку, важливе місце належить податкам. В умовах ринкової економіки будь-яка держава широко використовує податок як певний регулятор впливу на негативні явища ринку. Податки, як і вся податкова система, є могутнім регулятором сталого економічного розвитку.

4) Діагностика стану податкової системи України надає можливість дійти висновку, що в державі діє дворівнева система оподаткування: перший рівень – загальнодержавні податки і збори (обов'язкові платежі), другий – місцеві податки і збори (обов'язкові платежі). У структурі доходів зведеного бюджету переважає доля непрямих податків (ПДВ, акциз та мито) над прямими

(НДФО, ППП та інші), таким чином, можна стверджувати що в Україні податки виконують в загалом фіскальну функцію, а саме мобілізує кошти для утворення грошових фондів, які забезпечують виконання її функцій. Основними джерелами доходів зведеного бюджету в розрізі податків є НДС, НДФО, ППП та мито, темпи яких мають позитивний характер.

5) Моніторинг застосування податкових важелів показав, що основною метою фіскальної політики протягом останніх років є виключно додаткова мобілізація коштів до бюджету. Про це свідчить питома вага податкових надходжень у ВВП країни, що протягом 2014 – 2016 років зросла на 4,6%. Надання податкових пільг спрямоване на вирішення соціальних завдань, стимулювання певних видів економічної діяльності, економічного зростання в окремих галузях. Провівши аналіз виявлено позитивні та негативні ознаки податкових пільг:

- це заохочення участі приватного сектора в соціальних програмах;
- це прийняття рішень приватним сектором, а не урядом;
- пільги є інструментом подолання економічних деформацій, спричинених провалами ринку, його неспроможністю забезпечити ефективний розподіл ресурсів в умовах обмеження конкуренції, зовнішніх ефектів і неповної інформації.

Негативні:

- потенційна неефективність та необ'єктивність, зокрема, ускладнення податкового законодавства;
- функціонування податкових пільг поза межами бюджетної системи;
- створення прогресивнішої системи оподаткування.

6) Економічний зміст розробленої моделі полягає у тому що приріст одної пільги спричиняє зниження ВВП на 8412 грн. Підводячи підсумок проведеного дослідження можна дійти висновку що, необґрунтоване збільшення кількості податкових пільг призводить до зниження економічного потенціалу держави, а від так необхідно має дієвий механізм щодо впровадження податкових пільг для стимулювання економіки.

7) Аналіз зарубіжного досвіду свідчить про те, що для податкової політики розвинутих країн, які мають довгострокові програми розвитку економіки, характерними є такі риси:

- це чітке визначення виявлених проблем в економічному розвитку країни, формулювання цілей та завдань податкової політики та опис податкових інструментів застосування яких сприятиме досягненню поставлених результатів;

- ранжування цілей економічного та соціального розвитку залежно від ступеня їх важливості, акцентування заходів податкової політики держави на найбільш важливих із них;

- узагальнення зарубіжного досвіду реалізації податкових реформ та виявлення найбільш перспективних методів та інструментів, обґрунтування економічних результатів, вигод та втрат для держави і платників від реалізації кожного етапу програми податкового реформування;

- вивчення та урахування результатів оцінки ефективності реалізації типових програм реформування системи оподаткування у минулому;

- аналіз можливих для залучення до процесу реформування методів та інструментів;

- аналіз вихідних умов започаткування проведення податкових реформ;

- прийняття управлінських рішень щодо коригування національної податкової політики з урахуванням національних специфічних умов господарювання та конкретних економічних умов.

8) Проаналізувавши недоліки чинної податкової системи та проблеми, до яких вони призвели, можна виділити основні стратегічні цілі податкової реформи:

1. Зменшення податкового тиску на кінцевих споживачів.
2. Легалізація тіньового сектора.
3. Активізація інвестиційних процесів в економіці.

Пропозиції щодо подолання недоліків в контексті застосування податкових важелів:

- застосування пільгового оподаткування для стимулюванні інвестицій у капітальні активи, що дозволить підвищити економічний потенціал капіталоемних галузей;

- удосконалити систему надання податкових пільг для малого підприємництва з огляду на використання останніх для здійснення інвестицій у розвиток малих підприємств.

- запровадження диференційованої системи податків на споживання виходячи з принципу справедливості оподаткування для здійснення перерозподілу від багатих до «бідних», що дозволить здійснити оптимізацію податкових надходжень без запровадження пільгового оподаткування.

- звільнення від оподаткування ту частину прибутку, яка реінвестується підприємством у його розвиток;

- Надання податкових пільг для розвитку державно-приватного партнерства;

- запроваджувати податкові пільгові преференції з урахуванням стимулюючої функції преференційного оподаткування та посилюючи стимулюючий ефект через застосування бюджетних інвестицій для стартапів, що дозволить перспективі досягти синергетичного ефекту, як економічного, фіскального та соціального характеру.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Фрадинський О. А. Розвиток теорій оподаткування в період становлення світової фінансової науки / О. А. Фрадинський // Вісник Хмельницького національного університету [Текст]. — 2011. — №6. — Т. 1. — С. 17.
2. Фрадинський О. А. Основи оподаткування [Текст] : [навч. посіб.] / О. А. Фрадинський. — Львів : Новий світ-2000, 2010. — С. 67.
3. Турянський Ю. І. Податки як суспільно-економічна категорія їх функції та види [Електронний ресурс] / Ю. І. Турянський // Науковий вісник НЛТУ України. — 2014. — Вип. 24.1. — С. 296-302. — Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/j-pdf/nvnltu_2014_24.1_53.pdf.
4. Островецький В.І. Формування податкових надходжень бюджету в умовах трансформації економіки України: дис. ... канд. екон. наук: спец. 08.04.01 / В.І. Островецький; Науково-дослідний фінансовий ін-т при Міністерстві фінансів України. — К., 2006. — 222 с.
5. Федосов В.М. Податкова система України: підруч. / В.М. Федосов, В.М. Опарін, Г.О. П'ятаченко та ін. — К.: Либідь, 1994.
6. Барановська І.В. Проблеми реформування податкової системи у умовах кризи / І.В. Барановська // Актуальні проблеми економіки. — 2009. — № 8. — С. 193-197.
7. Суторміна В.М. Фінанси зарубіжних корпорацій / В.М. Суторміна, В.М. Федоров, Н.С. Рязанова. — К.: Либідь, 1993. — 368 с.
8. Миргородська Л.О. Фінансові системи зарубіжних країн / Л.О. Миргородська. — К.: Центр навчальної літератури, 2003. — 468 с.
9. Лащак В.В. Непрямі податки як регулятор споживчих цін в Україні [Електронний ресурс] / В.В. Лащак // Науковий вісник Буковинського державного фінансово-економічного університету. Економічні науки. — 2014. — Вип. 26. — С. 219-228 — Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/j-pdf/Nvbdfa_2014_26_29.pdf.
10. Панасюк Б.Я. Податковий кодекс-барометр становища у суспільстві / Б.Я. Панасюк // Економіка України. — 2002. — № 12. — С. 12-20.

11. Крисоватий А.І. Податкова система: навчальний посібник / А.І. Крисоватий, О.М. Десятнюк. – Тернопіль: Картбланш, 2004. – 464 с.
12. Мірчев О.В. Проблеми і шляхи нарощування податкового потенціалу у світлі реалізації окремих принципів податкового кодексу України / О.В. Мірчев // Вісник Бердянського університету менеджменту і бізнесу. – 2011. – № 2(14). – С. 134-138.
13. Янушевич Я. В. Податковий механізм створення передумов економічного зростання : автореф. дис. ... канд. екон. наук: спец. 08.00.08 / Я. В. Янушевич. – К., 2009. – 25 с.
14. Федосов В.М. Податкова система України: [підруч.] / В.М. Федосов, В.М. Опарін, Г.О. П'ятаченко [та ін.]. – К.: Либідь, 1994.
15. Островецький В.І. Формування податкових надходжень бюджету в умовах трансформації економіки України: дис. ... канд. екон. наук: спец. 08.04.01 / В.І. Островецький; Науково-дослідний фінансовий ін-т при Міністерстві фінансів України. – К., 2006. – 222 с.
16. Суторміна В.М. Фінанси зарубіжних корпорацій / В.М. Суторміна, В.М. Федоров, Н.С. Рязанова. – К.: Либідь, 1993. – 368 с
17. Мірчев О.В. Проблеми і шляхи нарощування податкового потенціалу у світлі реалізації окремих принципів податкового кодексу України / О.В. Мірчев // Вісник Бердянського університету менеджменту і бізнесу. – 2011. – № 2(14). – С. 134–138.
18. Панасюк Б.Я. Податковий кодекс – барометр становища у суспільстві / Б.Я. Панасюк // Економіка України. – 2002. – № 12. – С. 12–20.
19. Дубенецька П.П. Податкове регулювання в системі управління національним господарством: дис. ... канд. економ. наук: спец. 08.00.03 «Економіка та управління національним господарством» / П.П. Дубенецька. – Львів, 2015. – 254с.
20. Савчук В.А. Податкове регулювання економіки: сутність та проблеми реалізації в Україні / В.А. Савчук // Інвестиції: практика та досвід. – 2014. – № 1.

- С. 62–64. 8. Мельник В.М. Генеза теорій податків / В.М. Мельник // Фінанси України. – 2004. – № 8. – С. 43.
21. Малкіна Я.Д. Економічний зміст податків, їх роль та сучасний стан податкової системи України / Я.Д. Малкіна // Вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. – 2015. – Вип. 6. – С. 854–858.
22. Податкова система: [навч. посіб.] / В.Г. Баранова, О.Ю. Дубовик, В.П. Хомутенко [та ін.]; за ред. В.Г. Баранової. – Одеса: ВМВ, 2014. – 344 с.
23. Оподаткування в Україні: [навч. посіб.] / Н.М. Деєва, Н.І. Редіна, Т.О. Дулік [та ін.]; за ред. Н.І. Редіної. – К.: Центр учбової літератури, 2009. – 544 с.
24. Курмаєв П.Ю. Організаційно–економічний механізм регулювання розвитку регіонів /П.Ю. Курмаєв. - Умань: ПП Жовтий, 2010. – 332 с.
25. Лютий І.О. Ефективність податкової політики України /І.О. Лютий //Науковий вісник Національного університету державної податкової служби України. - 2008. - №10. - С.15-19
26. Соколовська А.М. Податкова політика в Україні у 2009-2010 роках: особливості та уроки на перспективу / А. М. Соколовська // Фінанси України. - 2011. - № 4. - С. 24-37
27. Колісніченко П.Т. Напрями реформування податкової системи України /П.Т. Колісніченко // Економіка: проблеми теорії та практики : [зб. наук. пр.]. – Дніпропетровськ : ДНУ, 2009. – Вип. 250 : в 9 т. – Т. 5. – С. 1080–1083.
28. Єріна А. М. Статистичне моделювання та прогнозування: [навчальний посібник] /А.М. Єріна. — К.: КНЕУ, 2001. — 170с.
29. Андроникова Н.Г. Модели и методы оптимизации региональных программ развития /Н.Г. Андроникова, С.А. Баркалов, В.Н. Бурков, А.М. Котенко. – М.:ИПУ РАН, 2001. – С.51-56.
30. Васютинська Л.А. Податкові домінанти збільшення доходної бази місцевих бюджетів в Україні / Л.А. Васютинська, М. О. Слатвінська. – [Електронний ресур.-режим
доступу:
<http://dspace.oneu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/7263/1/Податкові%20домінан>

[ти%20збільшення%20доходної%20бази%20місцевих%20бюджетів%20в%20Україні.pdf](#)

31. Васютинська Л.А. Налоговая реформа в Украине и республике Беларусь: аналитические исследования: монография // [под ред. В. Г. Барановой, О. Е. Дубовик, Е. Ф. Киреевой]. – Харьков: Издательство «Диса плюс», 2016. - С 190-202
32. Демків О. І. Напрями поглиблення бюджетної реформи в Україні // Фінанси України. – 2009. – №3. – С. 46–55.
33. Richard N. Bird and Francois Villancourt // Perspectives on Fiscal Federalism. – P. 229;
34. Луніна І. О. Державні фінанси та реформування міжбюджетних відносин: Монографія. НАН України; Ін-т екон. прогнозів. – К., 2006. – 368 с.
35. Буковинський С. А., Комаров В. А. Бюджет розвитку та пріоритети бюджетних інвестицій // Фінанси України. – 2004. – № 9. – С. 24.
36. Вишневский В. П. Методологические основы совершенствования налогообложения предприятий: дис. доктора экон. наук: 08.06.01 / Вишневский Валентин Павлович. — Донецк, 1998. — 410 с.
37. Гарасим П. М. Система оподаткування та її інформаційно-облікове забезпечення: навч. посіб. / П. М. Гарасим, О. М. Десятнюк, Г. П. Журавель. — К.: Професіонал, 2006. — 736 с.
38. Гербіченко І. А. Критерії формування податкового механізму ринкового типу / І. А. Гербіченко // Науковий вісник НЛТУУ: Збірник науково-технічних праць. — Львів: НЛТУУ, 2005. — Вип. 15.5. — 416 с.
39. Дзюбик С. Д. Фіскальна політика: навчальний посібник / С. Д. Дзюбик. — К.: УАДУ. — 1998. — 64 с.
40. Дикань Л. В. Податкова система: навч. посібник. / Л. В. Дикань, Т. С. Воїнова. — Харків: Вид. ХНЕУ, 2002. — 252 с.

41. Дюрядін В. П. Податковий механізм фінансового оздоровлення підприємств: теоретичні аспекти / В. П. Дюрядін, А. М. Леміш // Экономика Крыма. — 2004. — № 12. — С. 25 – 28.
42. Захожай В. Б. Система оподаткування та податкова політика: навч. посібник / В. Б. Захожай, Я. В. Литвиненко, К. В. Захожай, Р. Я. Литвиненко. [Під заг. ред. В.Б. Захожая та Я. В. Литвиненка]. — К.: Центр навчальної літератури, 2006. — 468 с
43. Литвиненко Я. В. Податкова політика: навч. посіб. / Я. В. Литвиненко. — К.: МАУП, 2003. — 224 с.
44. Олійник О. В. Податкова система: навчальний посібник / О. В. Олійник, І. В.Філон. — Київ: Центр навчальної літератури, 2006. — 456 с.
45. Податковий кодекс України: зі змінами та доповненнями. [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>.
46. Офіційний сайт Державної Казначейської служби України. [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://www.treasury.gov.ua/main/uk/index>
47. Офіційний сайт Міністерства Фінансів України [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <https://www.minfin.gov.ua>
48. Дегтяр, А. О. Гармонізація вітчизняного податкового законодавства до міжнародних стандартів як чинник прискорення євроінтеграційних процесів в Україні / А. О. Дегтяр// Державне будівництво. — 2008. — №2. — С. 3–13
49. Березовська Х. І. Функціонування спрощеної моделі оподаткування та обліку України у контексті досвіду зарубіжних країн / Х.І. Березовська// Реформування системи сплати податків та зборів з урахуванням міжнародного досвіду: зб. наук. праць за матер. наук.-практ. круглого столу. — К.: Алерта. - 2012. — С. 16-19.
50. Бідюк О. О. Адміністрування податків: міжнародний досвід та українські реалії/ О.О. Бідюк// Реформування системи сплати податків та зборів з урахуванням міжнародного досвіду: зб. наук. праць за матер. наук.-практ. круглого столу. — К.: Алерта. - 2012. — С. 25-29.
51. Слатвінська М.О. Податкові пільги як інструмент реалізації фіскальної політики/ М.О. Слатвінська. — [Електронний ресур.- режим доступу:

- <http://dspace.oneu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/7254/1/Податкові%20пільги%20як%20інструмент%20реалізації%20фіскальної%20політики.pdf>
53. Поролло Е. В. Налоговая политика и ее влияние на общественное развитие / Е. В. Поролло, В. В. Казаков // Вестник Томского государственного университета. — 2009. — № 319. — С. 153–156.
 54. Дегтяр, А. О. Гармонізація вітчизняного податкового законодавства до міжнародних стандартів як чинник прискорення євроінтеграційних процесів в Україні / А. О. Дегтяр // Державне будівництво. — 2008. — №2. — С. 3–13
 55. Березовська Х. І. Функціонування спрощеної моделі оподаткування та обліку України у контексті досвіду зарубіжних країн / Х.І. Березовська // Реформування системи сплати податків та зборів з урахуванням міжнародного досвіду: зб. наук. праць за матер. наук.-практ. круглого столу. — К.: Алерта. - 2012. — С. 16-19
 56. Дорош Н.І. Податкова система України в розвинутих зарубіжних країнах: порівняльний аналіз / Н.І. Дорош // Фінанси України : журнал. — 2000. — № 12. — С. 25-32.
 57. Соколовська А.М. Податкова система держави: теорія і практика становлення : монографія / А.М. Соколовська. — К. : Вид-во "Знання-Прес", 2004. — 454 с.
 58. Тимченко Л.Д. Особливості формування податкових систем у країнах Центральної та Східної Європи / Л.Д. Тимченко // Науковий вісник Національного університету ДПС України (економіка, право). — 2008. — № 2 (41). — С. 230-236
 59. Чуркіна І.Є. Особливості податкових систем країн з ринковою економікою / І.Є. Чуркіна // Вісник Київського національного університету ім. Тараса Шевченка. — 2008. — № 102. — С. 50-52.
 60. Варналій З. С. Особливості податкової політики України на сучасному етапі /З. С. Варналій // Науковий вісник Національного університету ДПС України. — 2008. — № 2. — С. 20–25.

61. Ногінова Н.М. Необхідність реформування податкової політики України в умовах євроінтеграції. - [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://eprints.oa.edu.ua/3017/1/Noginova_ZN_Vyp_25.pdf
62. Петрович Й.В. Проблеми розвитку та шляхи вдосконалення податкової політики України / Й.В. Петрович // Банківська справа : Зб. наук. праць. – 2008. – № 6. – С. 43-49.
63. Пріоритети реформування податкової політики України: як перейти від фіскалізму до стимулювання ділової активності? / за ред. Я. А. Жаліла. – К. : НІСД, 2010. – 80 с.
64. Череп А.В. Податкова реформа – реальність та прогнози [Електронний ресурс]/ А.В. Череп, В.В. Барабанова. – Режим доступу: [//www.nbuv.gov.ua/e-journals/znpnudps/2011_1/pdf/11cavraf.pdf](http://www.nbuv.gov.ua/e-journals/znpnudps/2011_1/pdf/11cavraf.pdf).
65. Хілобок Ю.А. Основні напрямки реформування податкової політики України [Електронний ресурс]/ Ю.А. Хілобок. - Режим доступу: [//www.nbuv.gov.ua/e-journals/hdjsk/2011/g%234546/pdf/3456&&%.pdf](http://www.nbuv.gov.ua/e-journals/hdjsk/2011/g%234546/pdf/3456&&%.pdf).
66. Борисенко О.П. Проблеми застосування митно-податкового механізму в Україні та напрями його вдосконалення / О.П. Борисенко, Т.А. Крушельницька // Вісник Академії митної служби України. Серія: "Економіка". –2011. – № 2 (5). –С. 47–55.
67. Поляков М.Й. Основні ініціативи щодо вдосконалення адміністрування податків і зборів/ М.Й. Поляков// Реформування системи сплати податків та зборів з урахуванням міжнародного досвіду: Зб. наук. праць за матер. наук.-практ. круглого столу. – К.: Алерта. - 2012. – С. 95-99.
68. Альошкін В. С. Податкове регулювання в умовах депресивних регіонів: монографія / В. С. Альошкін, О. М. Антіпов, К. В. Баляба, Г. М. Бурлуцька, В. В. Демидович, В. В. Долгіх, О. О. Зеленко, Т. В. Калінеску, Н. А. Карамушко, О. Д. Кирилов; Східноукр. нац. ун-т ім. В. Даля. — Луганськ, 2011.
69. Антонюк Л. Л. Міжнародна конкурентоспроможність країн: теорія та механізм реалізації. Монографія. – К.: КНЕУ, 2004 – С. 104-105.

70. Афанасьєв Микола Васильович, Плоха Олена Борисівна. Економіка підприємства: навч.-метод. посіб. / Харківський національний економічний ун-т. - Х.: ВД «Інжек», 2007. – 320 с.
71. Барановська І.В. Проблеми реформування податкової системи в умовах кризи / І.В. Барановська, Т.А. Варварич // Актуал. пробл. економіки. — 2009. — № 8. — С. 193-199.
72. 6. Бородіна О. М., Бурлай Т. В., Горшкова Н. І., Гончар Н. Ю., Дубровський В. І. Конкурентоспроможність економіки України: стан і перспективи підвищення: моногр. / Інститут економіки та прогнозування НАН України / І. В. Крючкова (ред.). – К.: Основа, 2007. – 488 с.
73. Бугай І.В. Моделі співіснування бухгалтерського і податкового обліку за кордоном / І.В. Бугай, Г.С. Кальченко // Держава та регіони. Сер. Економіка та підприємництво. — 2010. — Вип. 2. — С. 39-43.
74. Буряковський В. В., Кармозін В. Я., Каламбет С. В., Водолазська О. А. Податки: навч. посіб. – Дніпропетровськ: Пороги, 1998. –611 с.
75. Василькова Т. В., Кондукова Е. В. Податковий аудит в галузях економіки / Державна податкова адміністрація України; Національний ун-т держ. податкової служби України / А. О. Чугаєв (ред.). – Ірпінь: НУ ДПСУ, 2007. – 208 с.
76. Соколовська А., Луніна І. Визначення категорії «податкова пільга» та його практичне значення // Економіка України. – 2005. – №9. – С.21–30
77. Паєнтко Т. Шляхи оптимізації пільг у системі оподаткування доходів з урахуванням світового досвіду // Вісн. Нац. акад. держ. управління при Президентові України. – 2004. -№ 4. – С. 18–24
78. Гуреев В. И. Налоговое право. –М., Экономика, 1995. — 253 с
79. Біла О. Г. Трансформація вітчизняних умов податкового стимулювання інвестицій в умовах євроінтеграції./ О. Г. Біла, Т. В. Мединська // Економіка. Фінанси. Право. – К., 2010. – № 11. – С. 22-27.
80. Інноваційна Україна 2020 : національна доповідь / за заг. ред. В. М. Гейця та ін.; НАН України. – К., 2015. – 336 с.

81. Яковлев А.І. Спрямованість податкової системи на розвиток інновацій. // Фінанси України. – 2004 р. – №2. – С. 105–108.
82. Молдован О. О. Стратегія реформування системи державних фінансів України: завдання, пріоритети, механізми : аналіт. доп. / О. О. Молдован. – К. : НІСД, 2014. – 48 с.
83. Системна криза в Україні: передумови, ризики, шляхи подолання : аналіт. доп. / Я. А. Жаліло, К. А. Кононенко, В. М. Яблонський [та ін.]; за заг. ред. Я. А. Жаліла. – К. : НІСД, 2014. – 132 с.